
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Affidamento incarico di gestione del servizio infermieristico di prelievo sangue a 

domicilio per anziani alla SYNE'RGO Società Cooperativa Impresa Sociale arl ONLUS  di Thiesi. 

CIG: Z33395A36E

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 148  del   29-dicembre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali.  

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2018, con cui si approvavano le direttive per l’attivazione 

del Servizio di prelievo sangue a domicilio e per la determinazione delle tariffe da applicare agli utenti 

che usufruiscono del servizio; 

- la Determina del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali n. 93 del 29.11.2018 con la quale si avviavano 

avvalendosi del portale SARDEGNA CAT le procedure di affidamento della gestione del servizio 

infermieristico di prelievo sangue a domicilio; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 100 del 01.12.2020 con la quale si è provveduto ad 

assumere regolare impegno di spesa in favore della Ditta SYNE’RGO Società Cooperativa Impresa 

Sociale arl ONLUS di Thiesi, per una somma complessiva di € 2.000,00 per il servizio di assistenza 

infermieristica; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Adesione del comune 

di Monteleone Rocca Doria alla gestione associata del servizio sociale di prelievi ematici presso 

l'Unione dei comuni del Villanova”. 

DATO ATTO che ad oggi il servizio in gestione associata non è stato avviato.  

CONSIDERATO che nel comune di Monteleone Rocca Doria vi è la presenza di un certo numero di anziani 

che usufruiscono di interventi di assistenza domiciliare legati a situazioni di disabilità grave e che vi è 

l’esigenza da parte di alcuni di questi di essere accompagnati ad effettuare periodici prelievi di sangue 

presso gli enti sanitari preposti e che tali enti distano diversi chilometri da questo Comune e pertanto alcuni 

anziani, per le loro condizioni fisiche trovano grossi disagi ad affrontare il viaggio e, pertanto, permane la 

necessità del servizio prelievi a domicilio che è da ritenersi indispensabile. 

VISTE le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

b) art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 

in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50.“  



VISTO il regolamento Comunale “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 

40.000 euro. Procedure operative” approvato con delibera di C.C. n. 7 del 15.05.2017. 

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

VALUTATO che: 

- non è possibile conoscere i tempi per l’affidamento del servizio in oggetto in ambito dell’Unione del 

Villanova; 

- tale servizio per la comunità di Monteleone Rocca Doria è da considerarsi essenziale e indispensabile; 

- la SYNERGO Società Cooperativa Impresa Sociale arl ONLUS di Thiesi svolge da tempo un servizio così 

delicato nel nostro territorio comunale e, pertanto, conosce le specificità dell’utenza, anche da un 

punto di vista sanitario. 

RITENUTO pertanto di dover procedere a affidare la gestione del servizio infermieristico di prelievo sangue 

a domicilio, nelle more dell’avvio del servizio associato nell’ambito dell’Unione del Villanova, alla SYNERGO 

Società Cooperativa Impresa Sociale arl ONLUS di Thiesi, per i motivi espressi ai punti precedenti. 

DATO ATTO, che l’avvio del servizio gestito in forma associata da parte dell’Unione costituirà elemento per 

la chiusura anticipata del presente affidamento. 

COMPUTATO il costo del servizio per la chiusura del 2022 e i primi sei mesi del 2023 nella seguente 

maniera: 

PERIODO  DI RIFERIMENTO SPESA PREVISTA 

Chiusura anno 2022    455,73 € + IVA al 5% dovuta per legge. 

Dal 1 gennaio al 31 giugno 2023    570,00 € + IVA al 5% dovuta per legge. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

RICHIAMATI: 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio n. 13 del 22.02.2022;  

- il Documento unico di programmazione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.12 del 22.02.2022. 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri i pareri in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile. 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. DI AFFIDARE alla SYNERGO Società Cooperativa Impresa Sociale arl ONLUS di Thiesi la gestione servizio 

infermieristico di prelievo sangue a domicilio per la somma di € 1.025,73 + IVA al 5%. 



2. DI IMPEGNARE in favore della SYNERGO Società Cooperativa Impresa Sociale arl ONLUS di Thiesi la 

somma complessiva di € 1.079,72 (IVA compresa) per la gestione del sevizio in oggetto. 

3. DI IMPUTARE la spesa di   € 1.079,72 (IVA compresa) nella seguente maniera: 

PERIODO  DI RIFERIMENTO 
IMPORTO DA 

IMPEGNARE 
CAPITOLO 

Chiusura anno 2022 479,72 € IVA compresa CAP.  10422.18 del  Bilancio 2022 

Dal 1 gennaio al 31 giugno 2023 600,00 € IVA compresa CAP.  10422.18 del  Bilancio 2023 

4. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme dovute dietro presentazione di regolari 

pezze giustificative (fatture). 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che l’avvio del servizio gestito in forma associata da parte dell’Unione costituirà 

elemento per la chiusura anticipata del presente affidamento. 

6. DI DARE ATTO, altresì, che: 

a. il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Casula e dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento; 

b. che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

c. di acquisire il preventivo parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del T.U.E.L. n. 

267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

d. che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Monteleone Rocca Doria per 

quindici giorni consecutivi. 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/12/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10422  2022  479,72 SYNERGO Società 

Coop. Impr. 

Sociale Onlus

Affidamento incarico di gestione del 

servizio infermieristico di prelievo 

sangue a domicilio per anziani alla 

SYNE'RGO Società Cooperativa 

Impresa Sociale arl ONLUS  di 

Thiesi. CIG: Z33395A36E

D0531 1 18 

 10422  2023  600,00 SYNERGO Società 

Coop. Impr. 

Sociale Onlus

Affidamento incarico di gestione del 

servizio infermieristico di prelievo 

sangue a domicilio per anziani alla 

SYNE'RGO Società Cooperativa 

Impresa Sociale arl ONLUS  di 

Thiesi. CIG: Z33395A36E

D0531 1 18 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/12/2022

Data, 30/12/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 724 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 30/12/2022


